
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

… A v ; …,]
2 U MAR. 2024

OGGETTO: Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 — Gazzetta Ufficiale della Regione

Siciliana n. 7 del 02 febbraio 2024 — Istituzione del “Cancer Center“ presso l’Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi di Catania" — Unità

di missione “Cancer Center”.

SETTORE PROPONENTE

Il Responsabile
dell’roceW

Il Dirigente Responsabile
» »

Registrazione Contabile

Budget Anno Come Importo Aut.

Budget Anno Como Importo Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. ”2024/Gab del 31 gennaio 2024, con l’assistenza del Segretario,

Don, [ II:: p.»… ha adonato la seguente deliberazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria ”;

Vista la L. R. 5/2009 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ”;

Visto l’art. 8 della richiamata normativa, ai sensi della quale sono istituite le Aziende Ospedaliere di

Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione, trale quali l’A.R,N…A.S, "Garibaldi” di Catania;

Visto l‘art. 117 della Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale

della Regione Siciliana n. 7 del 2 febbraio 2024, il quale introduce dopo l‘articolo 13 della legge

regionale 14 aprile 2009, n.5, l‘art… 13 bis che cosi dispone:

“I. E ' istituita il dipartimento oncologico multidisciplinare “Cancer Center ” pressa l’ARNAS

“Garibaldi ” di Catania ai fini dell’implementazione all’interno del sistema sanitario regionale

dell ’erogazione dei trattamenti sanitari [multidisciplinari connessi alle patologie oncologiche;

2. Il “Cancer Center” regionale è un centro a valenza regionale, munito di un proprio statuto e

di un regolamento di funzionamento, il quale a seguito dell ’entrata in vigore della presente legge

sia in possesso degli standard organizzativi, tecnologici e strumentali per erogare prestazioni

sanitarie altamente specialistiche e dedicate in campo oncologico svolgendo un ’attività di

raccordofiznzionale mullidisciplinare;

3. Aifini della regolamentazione del “Cancer Center
" e delle relative modifiche all ’atto aziendale

e alla dotazione organica, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente

legge, l’Assessorato regionale della Salute e l’ARNAS “Garibaldi” di Catania adatteranno gli

atti amministrativi consequenziali, ”

Vista la deliberazione n. 30 del 15 febbraio 2024 con cui questa ARNAS ha preso atto della suestesa

disposizione normativa regionale la quale, in sintesi, istituisce il dipartimento oncologico

multidisciplinare “Cancer Center” presso l’ARNAS “Garibaldi" di Catania definendo le finalità e

gli obiettivi di assistenza sanitaria all‘interno del S.S.R.;

Considerato che il citato articolo stabilisce una serie di attività poste a carico dell’ARNAS

“Garibaldi " di Catania e dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana rientranti nella prima

fase attuativa;



Considerato altresì che è prevista l’adozione di un regolamento di funzionamento del “Cancer

Center” nonche' l‘adozione di modifiche all’atto aziendale e alla dotazione organica, conformemente

alla nuova struttura organizzativa, entro i termini fissati dalla normativa vigente;

Considerato altresì, che, al fine di perseguire gli obiettivi generali e specifici previsti in una fase

prodromica all’avvio del “Cancer Center ” appare necessario individuare un Gruppo di Lavoro

aziendale multidisciplinare e, più in generale, un’articolazione funzionale e di suppone alla Direzione

Strategica al fine di porre in essere tutti gli adempimenti e le iniziative necessarie al raggiungimento

dei superiori obiettivi;

Ritenuto, dunque, di dover istituire una struttura dedicata di governance multivello che consenta, da

un lato, il coordinamento delle attività clinico-assistenziali di carattere generale e, dall’altro,

l’avvalimento di strutture tecnico amministrative di supporto aziendali per la predisposizione e lo

sviluppo delle attività discendenti;

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, potersi approvare l’unito schema di “Unito di Missione

Cancer Center - Coordinamento promotore e strutture tecniche di supporto del Cancer Center ”,

disciplinante l’organigramma multilivello aziendale per la gestione degli interventi e delle iniziative

connesse all’attuazione dell’art, 117 della Legge regionale n… 3 del 31 gennaio 2024 appositamente

istituita fino all’avvio del dipartimento multidisciplinare in argomento;

Visto il verbale di deliberazione del Collegio di Direzione aziendale tenutosi in data 21 febbraio

2024;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale della presente deliberazione e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012;
DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Approvare l’allegato schema di "Unito di Missione Cancer Center - Coordinamento promotore e

strutture tecniche di supporto del Cancer Center”, disciplinante l’organigramma multilivello



aziendale per la gestione degli interventi e delle iniziative connesse all’attuazione dell’art. 117 della

Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 appositamente istituita fino all'avvio del dipartimento

multidisciplinare in argomento;

Notificare il presente provvedimento alle singole figure professionali a vario titolo coinvolte nella

suddetta Unità di Missione Cancer Center dell’ARNAS;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata.

Allegato (parte integrante): "Unita di Missione Cancer Center - Cnordinumenta promotore e

strutture tecniche di supporto del Cuncer Center" dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni

11 Corn\nissario Straordinario
(Dott. Giuseppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno/ L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 l.r… n,25/93, cosi come sostituito dall’art…53 l…r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot… n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità,

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



msn-u osvnAuEiu m RILIEVO
«manus ; m m». SPEDML|ZZAZIONE

UNITA’ DI MISSIONE CANCER CENTER

ARNAS “GARIBALDI” DI CATANIA

Art. I I 7 Legge regionale n. 3 del 3] gennaio 2024



wenn suso…sm\ m n Evo
Nmunnssuumspacmuzzmone

INDICE

]. Premessa.

Il. Area interventistica e obiettivi aziendali.

Il]. Unità di missione “Cuncer Center”.



Azrenw ospeo…stu m amavo
uszlorw.z : m ALYA SPEC|ALIZZAZIONE

]. Premessa.

La mission istituzionale dell’ARNAS Garibaldi, prevista dalla programmazione regionale, riconosce

tre indirizzi, la mission oncologica, in tutte le sue declinazioni diagnostiche e terapeutiche, siano esse

mediche, chirurgiche e radioterapiche; la mission materno-infantile e la mission dell’emergenza-

urgenza, assolta in qualità di D.E.A, di Il livello…

La mission oncologica dell’ARNAS Garibaldi viene sviluppata e perseguita attraverso le attività delle

Unità Operative complesse (UDC,), le Unità Operative semplici dipartimentali (U.O.S.D,) e le Unità

Operative semplici (U.O,S.) afferenti al Dipartimento Oncologico ed alla loro articolazione

funzionale attraverso specifici percorsi multidisciplinari con altre Unità Operative aziendali afferenti

ai Dipartimenti Materno Infantile, Chirurgico, delle Medicine, Testa-Collo, dei Servizi e

dell’Emergenza-urgenza.

L’evoluzione naturale della mission oncologica dell’ARNAS Garibaldi è la realizzazione di un

Progetto “ARNAS Garibaldi Cancer Center”, il cui fondamento poggi sul patrimonio di

professionalità ed expertise posseduto dall’Azienda e dai professionisti che in essa operano e sulla

fiducia che l’utenza sanitaria ripone in essi…

Tale progetto, per la cui realizzazione l’ARNAS Garibaldi è candidata naturale, prevede

l’ottimizzazione delle linee di attività esistenti e lo sviluppo e l’implementazione di nuovi ambiti

dell’assistenza oncologica, attraverso il rinnovamento strutturale e tecnologico, l’implementazione

delle attività di ricerca clinica e l’interazione con altre istituzioni sanitarie regionali ed extraregionali,

migliorando progressivamente l’offerta sanitaria oncologica del territorio, recuperando quote

significative di mobilità passiva del territorio siciliano.

La strategia di perseguimento della qualità e la cultura della integrazione multidisciplinare hanno

portato l’ARNAS Garibaldi ad assumere, nell’ambito della diagnosi e cura delle patologie tumorali,

un ruolo di riferimento assoluto nel contesto regionale, il cui riconoscimento si concretizza negli

elevati volumi di attività e nei significativi tassi di attrattività esercitati nei confronti dell’utenza

sanitaria, proveniente anche dalle altre Province della Sicilia orientale e centrale.

L’analisi economica di tale progetto, basata su una programmazione triennale per quanto concerne

le attività connesse agli investimenti infrastrutturali e tecnologici, e stata condotta considerando le

risorse necessarie all’avvio ed alla successiva sostenibilità del Cancer Center all’interno dell’ARNAS

Garibaldi, tenendo soprattutto conto del possibile aumento di attrattività, in termini di recupero di

mobilità passiva della Regione Siciliana e del contributo in-kiml disponibile in Azienda, soprattutto

in termini di personale, beni sanitari e non sanitari, apparecchiature e strutture, servizi di supporto

':



'ARNAS
GARIBALDI
…smu OSPEDAUERA ul Nuevo
umomrz ; m rm. spsc<tuzuzionz

sanitari e generali.

Con l’art… 117 della Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale

della Regione Siciliana n. 7 del 2 febbraio 2024, è stato introdotto dopo l’articolo 13 della legge

regionale 14 aprile 2009, n.5, l’art… 13 bis che cosi dispone:

“I. E' istituito il dipartimento oncologico multidisciplinare “Cancer Center ” presso l’ARNAS

“Garibaldi" di Catania ai fini dell'implementaziane all’interno del sistema sanitario regionale

dell ’eragazione dei trattamenti sanitari multidisciplinari connessi alle patologie oncologiche;

2. Il “Cancer Center ” regionale è un centro a valenza regionale, munita di un proprio statuto e

di un regolamento di funzionamento, il quale a seguito dell 'entrata in vigore della presente legge

sia in possesso degli standard organizzativi, tecnologici e strumentali per erogare prestazioni

sanitarie altamente specialistiche e dedicate in campo oncologico svolgendo un ’attività di

raccordofiinzionale multidisciplinare;

3. Aifini della regolamentazione del “Cancer Center” e delle relative modifiche all’atto aziendale

e alla dotazione organica, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente

legge, l’Assessorato regionale della Salute e l’ARNAS “Garibaldi” di Catania adotteranno gli

atti amministrativi consequenziali. "

Il citato articolo stabilisce una serie di attività poste a carico dell’ARNAS “Garibaldi ” di Catania e

dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana rientranti nella prima fase attuative ed, in

particolare, è prevista l’adozione di un regolamento di funzionamento del “Cancer Center" nonché

l’adozione di modifiche all’atto aziendale e alla dotazione organica, conformemente alla nuova

struttura organizzativa, entro i temini fissati dalla normativa vigente.

Al fine di perseguire gli obiettivi specifici che la normativa Regionale la citata deliberazione dispone

di individuare un Gruppo di Lavoro aziendale multidisciplinare e, più in generale, una serie di strutturi

funzionali di supporto al fine di porre in essere tutti gli adempimenti e le iniziative necessari al

raggiungimento dei superiori obiettivi.

ll. Arca interventistica e obiettivi aziendali.

Le attività e le proposte progettuali inerenti all’istituendo “Cancer Center” si svilupperanno su quattro

aree di riferimento:

1) Area chirurgica.

2) Area medica ed assistenziale.

3) Area ricerca e formazione.



GARIGALD\
mmm osPEoALIERA m Riuevo
NAAD'IALE : num svecnttzzmons

4) Area amministrativa.

Ill. Unità di missione "Cancer Center".

In relazione alle osservate attività che questa ARNAS è chiamata a realizzare, si istituisce, di seguito,

l’Unità di missione ”Cancer Center”:

Unità di missione

“Cancer Center "

Soggetti Responsabili Funzione Attività principali

COORDINA MEN TO
PROMOTORE

Direttore Generale

Direttore Amministrativo

Direttore Sanitario

Direttore Dipartimento
Oncologico

Direttore Dipartimento
Materno Infantile

Indirizzo, attuazione,
monitoraggio

Organo decisorio

lndirizzo e coordinamento della
programmazione strategica e

attuativa degli interventi connessi
all’avvio del Cancer Center

Monitoraggio continuativo circa
l‘avanzamento di investimenti e

raggiungimento degli obiettivi

Interlocuzioni istituzionali con
l’Assessorato della Salute e con

gli altri Soggetti pubblici e privati
coinvolti

GRUPPO DI LA VOR!)
AZIENDALE

Direttore Dipartimento
Testa Collo

Direttore Dipartimento
delle Medicine

Direttore Dipartimento
dell’Emergenza

Direttore Dipartimento
delle Chirurgie

Direttore Dipartimento
dei Servizi

Direttore Medico P.0.
Nesima

Responsabile
Amministrativo

Attività di sviluppo
ed attuazione delle
linee di indirizzo

Elaborazione di
contributi

Coordinamento
funzionale

Organo consultivo

Attività di sviluppo ed attuazione
delle linee di indirizzo fornite dal

Coordinamento promotore

Elaborazione di contributi alla
stesura della progettualità

definitiva e all‘avvio del "Cancer
Center“

Monitoraggio e controllo

Coordinamento delle strutte
tecniche di suppone

Rendicontazione



cm….
szENDA osr-sunusu m musvo
NAZIONM.E : un un spzcm.llzmotle

Coordinatore Staff

strutture di supporto

aziendali

Preposto
— STRUTTURA TECNICA della struttura

SANITA RIA
DI SUPPORTO Direttore UOC

Provveditorato o suo
delegato

Direttore UOC
Servizio Tecnico o suo

delegato

‘
Supporto alla

Direttore U9C predisposizione di atti
Affi" Generali ° … e documenti di Sviluppo per le relative linee di

delegato carattere competenm e elaborazione delle

.
amministrativo direttive fornite dal

R°Sp°"sablle UQS SM ° Coordinamento e dal Gruppo di
S““ delegato Supporto alla lavoro

. predisposizione di atti
ResP‘f“sabfle U_OS e documenti di Gestione dei procedimenti

Intemazionalizzzzlùne e carattere clinico Connessi
ricerca o suo delegato

_
Monitoraggio attività Monitoraggio obiettivi

SResponsabule UCS delle UU.OO.
ervizio legale o suo coinvolte

delegato

Responsabile linee di
attività U.F.A.

Responsabile UOSD
Chirurgia

epatobiliopancreatica

Responsabile UOSD
“Hospice"

SEGRETA RIA Segreteria Attività di supporto al

GENERALE Coordinamento e alle



mms.
AZIENDA aspen…spu m muEvo
summa : m ALYA SPEC….me

FUNZIONIGRAMMA AZIE DALE

Coordinamento
Promotore

Gruppo di lavoro aziendale

// \Struttura tecnica Segretaria
amministrativa di supporto generale


